PMC - Concurso público - Edital  nº 01/2020                     Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec   -        Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM/MG
Edital nº 01/2020

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO

PERMANENTE DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO DE CONTAGEM/MG.

11ª RETIFICAÇÃO

A Prefeita do Município de Contagem-MG, Marília Aparecida Campos, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna pública a 11ª RETIFICAÇÃO do Edital Nº

01/2020.

1) O anexo VII passa vigorar a seguinte redação:

ANEXO VII

DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E QUANTITATIVO DE PROVA DISSERTATIVA A
CORRIGIR

A) CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA DISSERTATIVA (REDAÇÃO) – NÍVEL
MÉDIO E SUPERIOR

QUADRO I

CRITÉRIOS DE CORREÇÃO

ASPECTOS AVALIADOS VALOR

TOTAL

PONTOS A

DESCONTAR

POR ERRO

PONTOS

OBTIDOS

PO - Pontuação, ortografia, acentuação

gráfica e morfossintaxe (correção linguística)

PV - Propriedade Vocabular

OP - Organização adequada de parágrafos

AA - Adequação no uso dos articuladores

PT - Pertinência ao tema

PG – Pertinência ao gênero

ACC- Argumentação, coesão e coerência das

ideias

PI – Progressão e informatividade

Total de pontos distribuídos/obtidos

PMC - Concurso público - Edital  nº 01/2020                     Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec   -        Página 2 de 3

QUADRO II

Aspectos Avaliados Total de Pontos

PO - Pontuação, ortografia, acentuação gráfica e
morfossintaxe (correção linguística)

Até 06 pontos (0,5 pontos por erro)

PV - Propriedade vocabular Até 4,0 pontos (0,5 pontos por erro)

OP - Organização adequada de parágrafos Até 4,0 pontos (0,5 pontos por erro)

AA - Adequação no uso dos articuladores Até 4,0 pontos (0,5 pontos por erro)

PT - Pertinência ao tema  Até 2,0 pontos

PG – Pertinência ao gênero Até 2,0 pontos

ACC – Argumentação, coesão e coerência das
ideias

Até 5,0 pontos

PI – Progressão e informatividade (manutenção

temática)
Até 3,0 pontos

Total máximo de pontos da Prova Dissertativa 30 pontos

QUADRO III

O candidato terá sua Prova Dissertativa avaliada com nota 0 (zero) e estará

automaticamente eliminado do concurso público se:

a) não desenvolver o tema proposto, ou seja, fugir ao tema proposto;

 b) não desenvolver o tema na tipologia textual exigida;

 c) atentar contra o pudor;

 d) redigir seu texto a lápis, ou a tinta em cor diferente de azul ou preta;

 e) não apresentar sua Redação na Folha da Versão Definitiva ou entregá-la em branco, ou

desenvolvê-la com letra ilegível, com espaçamento excessivo entre letras, palavras,

parágrafos e margens;

 f) apresentar no texto qualquer tipo de identificação do candidato (nome parcial, nome

completo, outro nome qualquer, número(s), letra(s), sinais, desenhos ou códigos);

g) não atingir o número mínimo de 15 linhas estabelecido;

h) não assinar ou preencher corretamente os dados pessoais do caderno definitivo da prova

Redação.

B) QUANTITATIVO DE PROVAS DISSERTATIVAS A CORRIGIR

NÍVEL MÉDIO

CARGO

AMPLA CONCORRÊNCIA NEGROS

Vagas
ofertadas

Provas
a corrigir

Vagas
ofertadas

Provas
a corrigir

Assistente Escolar 14 42 4 12

NÚMERO DE
LINHAS

VALOR A DESCONTAR
POR LINHA

TOTAL A SER DESCONTADO

Linhas que excedem o
máximo estipulado

 0,5

TOTAL A DESCONTAR NA
PROVA

PMC - Concurso público - Edital  nº 01/2020                     Organização: Fundação de Ensino de Contagem – Funec   -        Página 3 de 3

Auxiliar de Biblioteca Escolar 14 42 4 12

Secretário Escolar 14 140 4 40

TOTAL 42 224 12 64

NÍVEL SUPERIOR

CARGO

AMPLA CONCORRÊNCIA NEGROS

Vagas
ofertadas

Provas
a corrigir

Vagas
ofertadas

Provas
a corrigir

Analista de Gestão Educacional  1 5 - 5

Assistente de Gestão Educacional 1 5 - 5

Bibliotecônomo 1 5 - 5

Nutricionista Escolar  1 5 - 5

Pedagogo 14 98 4 28

Professor de Educação Básica 1 70 980 20 280

Professor de Educação Básica 2 - Arte 3 18 1 6

Professor de Educação Básica  2 -
Ciências

3 18 1 6

Professor de Educação Básica  2 -
Educação Física

14 84 4 24

Professor de Educação Básica  2 -
Ensino Religioso *

7 21 2 6

Professor de Educação Básica  2 -
Geografia

3 15 1 5

Professor de Educação Básica  2 -
História

7 21 2 6

Professor de Educação Básica  2 -
Inglês

14 112 4

32

Professor de Educação Básica  2 -
Matemática

14 56 4
16

Professor de Educação Básica  2 -
Português

14 56 4 16

TOTAL 167 1499 47 445

Contagem, 14 de setembro de 2021.

Marília Aparecida Campos

Prefeita do Município de Contagem – MG.